Patris, ut reddat unicuique mercedem operum suorum. Et in Spiritum sanctum, quem ipse unigenitus Dei Filius, Christus, Dominus ac Deus noster promisit se missurum generi humano advocatum, sicut scriptum est, Spiritum veritatis : quem et ipsis misit, posteaquam ascendisset in caelum. Nomen autem substantiae, quod simplicius a Patribus positum est, et quod ignotum populis offensionem fuit, propterea quod in sacris Litteris non continetur, placuit amoveri, nec ullam deinceps ejus fieri mentionem, quandoquidem sacrae Litterae nusquam meminere substantiae Patris ac Filii. Nam hypostasis Patris et Filii ac Spiritus sancti ne nominari quidem debet. Similem autem dicimus Filium Patri, quemadmodum divinae Scripturae dicunt ac docent. Omnes porro haereses, seu quae olim damnatae, seu quae recens ortae, huic a nobis expositae fidei refragantur, anathema sint. Et haec quidem Constantinopoli tum recitata sunt. Nos vero expositionum fidei labyrinthum tandem aliquando emensi, earum numerum jam colligamus. Post fidem quae Nicenae promulgata est, Antiochiae in dedicatione ecclesiae duas expositiones fidei conscripserunt. Tertia est, quam Narcissus et qui cum illo erant episcopi, Constanti Augusto tradiderunt in Galliis; quarta, quae per Eudoxium in Italiam missa est. Sirmii vero tres conscriptae sunt : quarum una cum praefixis consulum nominibus Arimini recitata est. Octava est quam Acaciani Seleuciae promulgaverunt. Postrema Constantinopoli edita est cum nova appendice. Huic enim adjectum est, ut neque substantia neque hypostasis de Deo diceretur. Porro huic fidei etiam Ulfilia Gothorum episcopus tunc primum consensit. Nam ante illud tempus Nicenam fidem amplexus fuerat; secutus Theophilum, qui cum Gothorum esset episcopus, Niceno concilio praesens subscripserat. Sed de his hactenus.

τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν ἠσπάζετο, ἐπόμενος Θεοφίλῳ παρῶν καθυπέγραψε. Τοσαῦτα μὲν περὶ τούτων εἰ-

CAP. XLII.

Qualiter deposito Macedonio, Eudoxius episcopatum Constantinopoleos obtinuerit.

Cæterum Acacius et Eudoxius et qui cum illis erant Constantinopoli, id maxime ambibant, ut et ipsi vicissim nonnullos adversarum partium deponerent. Sciendum porro est, neutros ob religionem, sed propter alias causas, hujusmodi depositiones decessisse. Nam quamvis in fide dissentiebant, tamen cum se vicissim deponerent, neutra pars alterius fidem insinulavit. Qui igitur 158 ab Acacio stabant, abutentes imperatoris indignatione, quam illo jam pridem animo conceptam, tum adversus alios

VALESII ANNOTATIONES.

(84) Καὶ γὰρ οὐκ ὀφείλει ὑπόστασις. Apud Athanasium in libro De synodis, p. 906, scriptum est : καὶ γὰρ οὐδὲ ὀφείλει, etc. Et Latinus interpres ita vertit : Imo ne ὑπόστασις quidem sive subsistentia de Patre, Filio, et Spiritu sancto nominari debet. Quod confirmat Athanasius in eodem libro,

pag. 905; locum ipsum mox adducemus.

(85) Καὶ αἰτινες ἐὰν καινότεραι. Scribendum est procul dubio καὶ αἰτινες ἂν καινότεραι γένωνται, licet apud Athanasium eadem quae in nostris codicibus habeatur scriptura.

tum præcipue contra Macedonium explere satagebat, A
primum quidem deponunt Macedonium: tum quod plurimarum cædium auctor fuisset, tum quod diaconum in fornicatione deprehensum ad communionem admiserat; Eleusium deinde Cyzicenæ urbis episcopum, propterea quod Heraclium quemdam Herculis Tyrii sacerdotem, malefici et magicarum artium convictum, cum sacro baptismate initiasset, mox diaconum ordinauerat. Tum Basilium seu Basilam, sic enim etiam appellabatur, qui Marcelli loco episcopus Ancyræ fuerat constitutus, eo quod quemdam injuste torserat, et catenis ferreis vinctum custodiae manciperat: præterea eo quod adversus nonnullos calumnias struxerat: denique quod Ecclesias Africæ epistolis suis perturbauerat. Dracontium vero idcirco deposuerunt, quod ex Galatia Pergamum transilierat. Abdicarunt etiam Neonam episcopum Seleuciæ, qua in urbe synodus habita fuerat: B
urbs est Paphlagoniæ; Elpidium Satalorum Armeniæ, Cyrillum Hierosolymorum episcopum, alios denique alias ob causas exauctorarunt.

CAP. XLIII.

De Eustathio episcopo Sebastia.

Eustathius vero Sebastia in Armenia episcopus, ne quidem ad sui defensionem admissus est: quippe qui a patre suo Eulalio, Cæsareæ Cappadocum episcopo jam antea depositus fuerat, eo quod vestem sacerdoti minime convenientem gestasset. Scien- C
dum porro est, in locum Eustathii episcopum subrogatum esse Meletium, de quo paulo infra dicturi sumus. Cæterum Eustathius posthæc etiam in synodo Gangrensi, quæ ipsius causa in Paphlagonia collecta fuerat, condemnatus est, eo quod post condemnationis sententiam adversus ipsum prolatam in synodo Cæsariensi, multa contra leges ecclesiasticas

VALESII ANNOTATIONES.

(86) *Σατάλων τῆς Μακεδονίας*. Satala oppidum fuit Armeniæ, cujus crebra occurrit mentio apud veteres. In Macedonia vero, nulla hujus nominis civitas ab antiquis memorata invenitur. Quare Ἀρμενίας hic scribendum puto, pro Μακεδονίας. Sa-

νιον, και ὡς αἴτιον πολλῶν φόνων γενόμενον, και ὅτι διάκονον ἐπὶ πορνείᾳ ἄλόντα ἐδέξατο εἰς κοινωνίαν· Ἐλεύσιον δὲ τὸν Κυζίκου, διότι Ἡράκλειόν τινα ἱερέα τοῦ ἐν Τύρῳ Ἡρακλέους, ἐπὶ γοητεία ληφθέντα βαπτίσας, εἰς διάκονον προεβάλλετο. Βασίλειον δὲ, τὸν και Βασιλᾶν, και γὰρ οὕτως ὠνομάζετο, τὸν ἐν Ἀγκύρᾳ εἰς τὸν τόπον Μαρκέλλου προχειρισθέντα, ὡς ἀδίκως τινὰ βασανίσαντα, και σιδηροδέσμοις φυλακαῖς κατακλείσαντα· και ὅτι συκοφαντίας τισὶν ἐβόησεν· Ἐτι μὴν και ὅτι δι' ἐπιστολῶν τὰς ἐν Ἀφρικῇ Ἐκκλησίας ἐτάραξεν· Δρακόντιον δὲ, ὅτι ἀπὸ Γαλατίας μετέβη εἰς Πέργαμον. Καθεῖλον δὲ και Νεωνᾶν τὸν Σελευκίαν, ἐν ᾗ ἐγεγόνει ἡ σύνοδος, ἔτι μὴν και Σωφρόνιον τὸν Πομπηϊουπόλεως τῆς ἐν Παφλαγονίᾳ, και Ἐλπίδιον Σατάλων τῆς Μακεδονίας (86), και τῶν Ἱεροσολύμων Κύριλλον, και ἄλλους δι' ἄλλας αἰτίας ἐξέβαλλον.

Sophronium quoque, episcopum Pompeiopo-
leas, quæ

ΚΕΦΑΛ. ΜΓ΄.

Περὶ Εὐστάθιου τοῦ Σεβαστίας ἐπισκόπου.

Εὐστάθιος δὲ ὁ τῆς ἐν Ἀρμενίᾳ Σεβαστίας, οὕτε εἰς ἀπολογία (87) ἐδέχθη, διότι ὑπὸ Εὐλαλίου τοῦ ἰδίου πατρὸς και ἐπισκόπου Καισαρείας τῆς ἐν Καππαδοκίᾳ, ἥδη πρότερον καθήρητο, ἐπειδὴ ἀνάρμοστον τῇ ἱερῶν στήλῃ ἠμῶν ἐστο. Ἰστέον δὲ, ὅτι εἰς τὸν Εὐσταθίου Μελέτιος κατέστη ἐπίσκοπος, C
περὶ οὗ μικρὸν ὕστερον ἐροῦμεν. Εὐστάθιος μέντοι και μεταταῦτα ἐν τῇ δι' αὐτὸν γενομένῃ ἐν Γάγγραις ἁ τῆς Παφλαγονίας συνόδῳ κατεκρίθη, διότι μετὰ τὸ καθαιρεθῆναι αὐτὸν ἐν τῇ κατὰ Καισαρείαν συνόδῳ (88), πολλὰ παρὰ τοὺς ἐκκλησιαστικούς τύπους ἐπραττεν. Ἰαμεῖν γὰρ ἐκώλυε, και βρωμῆτιον ἀπ-

tala, episcopus Lyciæ memoratur in parte tertia synodi Chalced., pag. 390.

(87) *Ὅθεν εἰς ἀπολογία*. Malim scribere οὐδέ.

(88) *Ἐν τῇ κατὰ Καισαρείαν συνόδῳ*. Pro Cæsarea, Sozomenus Neocæsaream dicit.

VARIORUM.

* *Ἐν Γάγγραις*. Hanc synodum, post Nicænam, sive primam generalem, habitam fuisse, præter Balsamum et Zonaram, alii etiam diserte testati sunt. Et quidem Baronius ad ann. 361, et ex eo Binius, eam Constantini M. et Sylvestri papæ temporibus habitam fuisse contendunt, ex eo quod Hosius episcopus Cordubensis ei interfuisse dicatur; nimirum in inscriptione epistolæ ab hac synodo ad Armenos conscriptæ, quæ sic se habere creditur: *Dominis honorabilibus sacerdotibus in Armenia constitutis coepiscopi, Eusebius, Hypatius, Eulalius, Gregorius, Alianus, Bithynicus, Olympius, Bassianus, Basilus, Philetus, Heraclius, Pappus, Eugenius, Hosius Cordubensis*, etc. Sed in Græca ipsa inscriptione, cui hanc Binius tanquam Latinam ejus versionem apposuit, nulla fit omnino Hosii Cordubensis mentio. Quinetiam nec a vetere Latino interprete, nec ab alio quovis canonum horum editore Hosius iste inter episcopos hac synodo congregatos commemoratur Guil. Beveregius annot. in can. conc. Gangrensis; ubi se nescire fatetur

quo anno hæc synodus celebrata fuerit. Quoniam autem Sozom. lib. iv, cap. 24, innuere videtur hanc Antiochena fuisse priorem, gravi parachronismo, ut videtur, vir cl. intelligit Antiochiam illam synodum, in *Encæniis* vulgo dictam, annoque 341 habitam. Cæterum cum Socrates hic diserte asserit concilium Gangrense Eustathii causa coisse post modo memoratum illud Constantinopoli anno 360 habitum, cumque modicis intervallis occurrit unum et alterum Antiochiæ congregatum, quid dubitemus affirmare synodum hanc Gangrensem anno circiter 361, aut 362 fuisse celebratam? Certe Athanasius, libro De synodis, pag. 747, tradit, Semiarianos Constantinopoli Antiochiam profectos, aliam fidei formulam edidisse; adeo ut non sit opus recurrere ad illud in *Encæniis* Antiochiæ concilium. Quod vero Antonius Pagi synodum hanc Gangris convenisse statuit ante annum 358, id facit ut Hosius interesse posset, qui eo anno in Hispaniam reversus est: Hosium autem illic non comparuisse supra ex Beveregio ostensum est.